1º A Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passa a

vigorar com as seguintes alterações:

“Art.

3º ....................................................................................

..............................................................................................

II  –  até R$ 13.500,00 (treze mil  e quinhentos reais) - no

caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como

reembolso  à  vítima  -  no  caso  de  despesas  de  assistência

médica e suplementares devidamente comprovadas; e

IV - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como

reembolso  a  herdeiro  ou  familiar  da  vítima  -  no  caso  de

despesas com funeral devidamente comprovadas.

...............................................................................................

§ 4º As despesas de que trata o inciso IV do caput deste

[...]

de  1974,  para  inserir  as  despesas  com  funeral  no  rol  de  danos  pessoais

cobertos  pelo  Seguro  DPVAT.  A fim de alinhar  os  valores  de indenização,

estamos  propondo  que  o  teto  desse  reembolso  específico  seja  o  mesmo

atualmente adotado para as despesas médicas, qual seja, R$ 2.700,00 (dois

mil e setecentos reais).

Entendemos que, com essa relevante inovação, contribuiremos

de forma determinante para que o Seguro DPVAT possa ser ainda mais útil

para as famílias das vítimas fatais de acidentes de trânsito no Brasil. 

Tendo em vista a relevância da matéria, contamos com o apoio

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: ("Caput" do artigo com redação dada pela Lei nº 11.945, de 

4/6/2009) 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Inciso acrescido 

pela Lei nº 11.482, de 31/5/2007)  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Inciso acrescido pela Lei nº 11.482, de 31/5/2007)  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.(Inciso 

acrescido pela Lei nº 11.482, de 31/5/2007)  

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

[...]

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2008/medidaprovisoria-451-15-dezembro-2008-584806-norma-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-11945-4-junho-2009-588669-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-11945-4-junho-2009-588669-norma-pl.html

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, 

desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único 

de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. (Parágrafo acrescido pela